## APPENDICES CODICUM

### *APPENDIX Eg* Eg = Erlangen UB 71 (255)

#### Eg1:

Quatuor Evangelia nomen Domini significant. Tetragrammaton id est inenarrabile, ineffabile, incomprehansibile, incircuscriptum. Quatuor libri Moysi III<sup>or</sup> Evangelia figurant. Quadratum (*f. 32v*) altare quatuor Evangelia figurat.

#### Eg2:

Qui dixit: Liber generationis Iesu Christi

#### Eg3:

Rugientis qui dixit: Vox clamantis in deserto

#### Eg4:

Qui dixit parabolam de vitulo saginato

#### Eg5:

Qui dixit: Nemo ascendit in celum nisi qui descendit.

#### Eg6:

Matheus arat, Marcus seminat, Lucas irrigat, Iohannes incrementum dat.

#### Eg7:

Cum Ionas in uno die trium dierum iter perfecerit ad mare Niniven usque pervernerit sive propheta Abacuc cum Danieli prandium vexit.

#### Eg8:

Sive quod Petro praedicante crediderunt tria milia in Christum et C·XL·III milia credent Helia et Enoch praedicantibus.

#### Eg9:

Item plorat Rachel filios suos de tribu Benjamin quos perdidit in excelso monte civitatis Gabaa ubi mulier in XII (*f. 36r*) partes divisa fuit quia

**Eg10:**

Ut David qui misit milites ad aquam et inde non babit, et ne velitis dicere inter vos id est in mente sua ne dicant se iustos vel tamquam dixissent non de genere viperarum sumus sed de Abraham, vel non dicatis equalem esse Abraham Christo.

**Eg11:**

Non quae spinas et tribulos habet sed

**Eg12:**

Et super substancialem dicunt hebraice Christum super omnem substanciam

**Eg13:**

Mulier in profluxu ostendit Eccliam gentium. Turba ostendit superstitionem Iudeorum.

**Eg14:**

Per duos cecos ostendit Iudeos et gentes. Comminatus est id est contestatus. Per hominem mutum ostendit totum genus humanum

**Eg15:**

Symon hoc est obediens, reliquid recia sive navim et secutus est Dominum. Petrus id est cognoscens quia cognovit eum quando ait: Tu es Christus filius Dei vivi. Andreas virilis (*f. 47r*) quia pugnando contra vicia virilis fuit. Iacob id est subplantator quia vicia subplantavit. Iohannes id est gratia Dei vel ordo virginum. Philippus os lampadarum. Bartholomeus filius suspendentis aquas. Thomas abys-sus. Matheus id est donatus quia donavit illi peccata sua. Jacob sicut superius. Alfei id est docti. Tathus id est corculus id est cordis cultor. Simon sicut superius. Chananeus id est commotus de infidelitate ad fidem. Iudas confessio. Scarioth memoria mortis.

**Eg16:**

Non gustabunt mortem dum videant eum in gloria ostendit quod sicut ostensus est in transfiguracione ita et ostendetur in resurrectione.

**Eg17:**

Quae sunt Cesaris ostendit censem mundi, quae sunt Dei ostenditur plasma eius quae ad imaginem Dei facta est. reddat Deo cui tributum tributum, cui vectigal vectigal.

**Eg18:**

Arbor fici hoc est synagoga, ramus eius ostendit conversionem Iudeorum in futuro, sicut ait Apostolus: cum plenitudo gencium intraverit tunc omnis Israel salvus erit.

**Eg19:**

Sicut ait Ieremias: suspenderunt mercedem meam XXX argenteis quod adprae-ciatus sum ab eis

**Eg20:**

Sicut sacerdos semel introibat in sancta sanctorum, ita et Christus semel cum cor-pore vocatus ab inferis ascendit et introivit in sancta sanctorum quod est regnum ipsius solusque sedet ad dexteram Patris

**Eg21:**

Per syndonem munda/mundana gratia baptizatorum sive mortificacio Ecclesiae (f. 54r) ostenditur

**Eg22:**

Per calcimenta intellige incarnationem Christi cui non sum dignus corrigiam solvere id est cui non sum dignus nec possum mysterium incarnationis eius sol-vere.

**Eg23:**

Ut non possit panem manducare ostendit pro parte carnis, aliter sicut habent mores, hominum sui eum tenebant ostendit quod manibus fidei sui tenent sem-per Christum

**Eg24:**

Omnia per centes intelligitur perfectio muneri per quinquagenos intelligitur remissio peccatorum. Sero facto id est vespere mundi.

**Eg25:**

Per vestimenta candida ordi baptizatorum ostenditur; qualia fullo facere non potest id est qualia nullus ex industria sua sine adiutorio Spiritus sancti facere potest.

**Eg26:**

Per bivium duo Testamenta intelliguntur, ante ianuam id est prope fidem, quid esuriit nisi fidem Iudeorum?

**Eg27:**

Abba Hebraice, pater dicitur Graece, genitor Latine, adolescens

**Eg28:**

Quia nesciebat Maria quod concipitur a Spiritu in mundo ut dicitur mox ut concupierunt filii Dei filias hominum exinde nati sunt gigantes

**Eg29:**

Vel scit quod anime generantur quod dubium est utrum sic in corporibus semi-nentur per coniugium an in corpora de celo mittantur; alii puta[n]t quod Spiritus anime viri coniugatus in coniugio spiritui anime mulieris et exinde anime signantur

**Eg30:**

Unde hoc mihi? In persona Iohannis dicitur: Unde hoc merui? Hoc est: non sum dignus solvere corrigiam calciamenta eius

**Eg31:**

Ex habundantia cordis loquitur id est per consuetudinem os quod mentitur occidit animam

**Eg32:**

Regnum Dei id est penitentiam agite. Aliud cecidit secus viam id est verbum quod audit phariseus. Volucres id est demonia. Aliud in terram bonam id est qui servat mandata. Aliud in spinis id est qui pro divitiis Deo servit. Qui habet dabatur ei id est qui habet filium dabitur ei et Pater. Ubi est fides vestra id est opera vestra?

**Eg33:**

Vir cui nomen erat Iairus id est Abraham vel Moyses. Filia principis id est synagoga. Moriebatur id est custodiendo Legem.

**Eg34:**

Ad sensum; solus orans id est quia cum carne solus ascendit ad celos. Quem me dictum esse id est qui homines sunt hominem me dicunt. Vos qui dum estis Deum me esse dicitis.

**Eg35:**

Nomina autem vestra scripta sunt in celo id est celestes estis. Revelasti ea parvulis id est apostolis non prudentibus philosophis. Omnia michi tradita sunt id est secundum divinitatem geignendo secundum carnem ascendendo.

**Eg36:**

Ovium id est spem, scorponem id est malam conversationem. Beatus ventus qui te portavit, mos est mulierum quod opera mulierum laudent. Beati qui audiunt verbum Dei id ipsi sunt qui in utero concipiunt et custodiuntur. Lucerna sub modio id est Evangelium sub synagoga, super candelabrum id est super Ecclesiam.

**Eg37:**

Quod in tenebris dixistis id est Iudeis, in lumine dicite id est in gentibus.

**Eg38:**

Non videbitis me donec veniam, ad litteram non viderunt eum ab hac die donec venit in pullo.

**Eg39:**

Dum iret in Ierusalem id est in celum. Regnum Dei inter vos est id est pax. Unum diem id est die iudicii. Diem iudicii alii tercia hora diei putant fieri, alii mane ut diluvium venit in Sodoma, alii media nocte ut plaga in Egypto.

**Eg40:**

Phariseus orans in templo Iudeorum est populus qui ex iustificationibus legis extollit merita sua. Publicanus vero gentilis est qui longe a Deo positus confitetur peccata sua, quorum unus superbiendo recessit humiliatus, alter confitendo appropinquare meruit exaltatus.

**Eg41:**

Quasi aquae de fonte fluent vivae ita de Christo magistro bono qui omnia docet fluent doctrinae

**Eg42:**

Fidem numquam deserit, hic Pascua inveniet id est Scripturam sanctam intelligit. Aliter regnum Dei

**Eg43:**

In regionem iuxta desertum in civitatem quae dicitur Effrem significat quod relictis Iudeis abiit ad gentes

**Eg44:**

Sicut antea ornaverat capillos, oculos et oscula ad deceptionem hominum, ita epr fidem tota conversa est ad penitentiam

**Eg45:**

Hec dicit Ysaias quando vidit maiestatem Dei et locutus est de eo

**Eg46:**

Sic eum volo manere donec veniam ostendit quia virgo erat et incorruptum eum manere voluit

**Eg47:**

Quando dixit: ecce mater tua, et Mariae dixit: ecce filius tuus, ut virgo virginis commendaretur

***APPENDIX G***  
**G = 's Gravenhage, KB, 130.E.15**

**G1:**

apud Haezechihelem (*ut vid.*) quatuor animalia, quatuor evangelistae designatur, quorum vultus facies hominis, facies leonis et facies vituli et facies aquilae. Per faciem notitia designatur. Prima hominis facies Matheum significat, qui quasi de homini exorsus est scribere liber generationis Iesu Christi. Secunda Marcum in qua vox leonis in heremo rugiens (*postea corr. rugientis*) auditur “Vox clamantis in deserto”. Tercia vituli Lucam qui a Zacharia sumpsit inicium. Quarta Iohannem qui assumptis pinnis aquile ad alciora festinans de verbo Dei disputat.

**G2:**

per quatuor evangelistas electorum numerus designatur, qui perfectionis suae rectitudinem per eorum Evangelium dederunt. Item

**G3:**

Lucas de Christo ad Adam dicens ostendit quod per Christum genus Adae solvit a peccato sive quod de Christo proadunt qui revertuntur ad Deum Patrem

**G4:**

ideo Ioseph filius dicitur David ut Maria quoque de stirpe monstretur esse David

**G5:**

quod enim in ea natum est de Spiritu sancto est

**G6:**

aurum ut Christum qui ubique regnare fatetur; thus offert qui credit quod his qui in tempore apparuit Deus ante tempore extetit; myrra qui credit in sua divinitate inpassibilem, credit etiam in nostra fuisse carnem mortalem, item regi congruit. Thus vero in Dei sacrificio ponebatur; myrra autem mortuorum condiuntur eum ergo magi quem adorant etiam mysticis muneribus praedicant. Aurum regi; thus vero Deum; mirra mortalem. Item aurum offerimus si in conspectu eius claritatis supernae sapientiae resplendi(*non leg.*); thus offerimus si cogitationes carnis per sancta orationum studia intra cordis incendimus ut suave aliquid Deo per celeste desiderio re dolere valeamus; myrram offerimus si carnis vitia per abstinentia mortificamur

**G7:**

XL dies decime sunt anni, ut sicut de omnibus rebus decimas dare debemus, ita et dierum vite nostre Deo decimas dare studeamus

**G8:**

Racha dicitur hubi causa discutitur interiectionis est ira in voce vel absque crebro demonstratur id est sine plenum verbum reus erit concilii ubi causae santentiae definitur qui diverit fatuae iram ostenditur cum voce et verbo, reus erit hihenne ignis, in gehenna ignis eaque de concilio egreditur sententiae expletus id est duplex pena eo quod corpus et anima puniatur.

**G9:**

sine ullo e[nim] nemo valet particeps esse ei in futuro qui non eum in hac vita meruerit accipere

**G10:**

Si ethnicus in oratione multum loquitur ergo qui christianus est debet panī loqui Deus enim non verborum auditor est sed cordis, scit namque Pater vester quid opus sit vobis antequam petatis ergo quid necesse est scienti petere quia nos non narratores sumus, sed rogatores aliud est narrare ignorantes, alud (*ut vid.*) scienti petere in illo inditium est hic obsequium ibi fideliter referimus, hic miserabiliter obsecramus

**G11:**

lumen anime sensus est si ipse aligatur ipsa putas caligo quibus tenebris obvoluitur

**G12:**

qui excutit iugum servitutis distribuit divitias ut Dominus ne solititistis quid manducetis (et reliqua *eras.*); hoc de carnali cibo et vestimento accipiamus labordandum quidem est, sed solitudo tollenda quia qui maiora praestitit utique et minora praestabat

**G13:**

id est quod si volatilia absque cura eterumnisque hodierunt et cras non erunt Dei aluntur providentia, quanto magis homines quibus aeternare promittitur Dei retententur arbitrio

**G14:**

confessione semper penitentiam sed et graciarum accionum significat

*APPENDIX Gr*  
**Gr = Graz, Universitätsbibliothek, 1449 (42/120)**

**Gr1:**

III<sup>or</sup> Evangelia nomen Domini significant. Tetragrammaton id est inenarrabile, ineffabile, incomprehensibile, incircumscripum. Quattuor libri Moysi III<sup>or</sup> Evangelia figurant. Quadratum altare IIII Evangelia figurat.

**Gr2:**

qui dixit: Liber generationis Iesu Christi

**Gr3:**

qui dixit parabolam de vitulo saginato

**Gr4:**

rugientis qui dixit: Vox clamantis in deserto

**Gr5:**

qui dixit: Nemo ascendit in celum nisi qui descendit

**Gr6:**

Matheus arat, Marcus seminat, Lucas irrigat, Iohannes incrementum dat.

**Gr7:**

Cum Ionas in uno die perfecerit trium dierum iter ad mare et Niniven usque per  
venerit sive propheta Abacuc cum Danieli prandium vexit.

**Gr8:**

Sive quod Petro predicante III milia crediderunt in Christum et centum XLIII  
milia credent Helia et Enoch predictantibus

**Gr9:**

Item plorat Rachel filios suos ex tribu Beniamin quos perdidit in excelsa monte  
civitatis Gabaa ubi mulier divisa in XII partes fuit quia

**Gr10:**

ut David qui misit milites ad aquam et non inde bibit. Et ne velitis dicere inter  
vos id est in mente sua ne dicant se iustos, vel tamquam dixissent non de genere  
viperarum sumus sed de Abraham, vel non dicatis equale esse Abraham Christo.

**Gr11:**

Non quae spinas et tribulos habet sed

**Gr12:**

Vel super substancialē ebraice dicunt Christum super omnem substantiam

**Gr13:**

Mulier in fluxu ostendit Ecclesiam gentium, turba ostendit superstitionem  
Iudeorum

**Gr14:**

Per duos cecos ostendit gentes et Iudeos, comminatus id est contestatus. Per hominem mutum intellegit genus humanum.

**Gr15:**

Symon hoc est obediens quia reliquit retia sua et navem, et secutus est Dominum. Petrus di est cognoscens, quia cognovit eum quando ait: tu es Christus filius Dei vivi? Andreas id est virilis quia pugnando contra vicia virilis fuit. Iacobus id est subplantator, quia vicia subplantavit. Iohannes id est gratia Dei sive ordo virginum. Philippus os lampadarum. Bartholomeus (*f. 54v*) filius suspendentis aquas. Thomas abyssus. Matheus id est donatus quia donavit illi peccata sua. Iacobus sicut superius. Alphei id est docti. Tatheus id est corculus, id est cordis cultor. Symon sicut superius. Chananeus id est commotus de infidelitate ad fidem. Iudas confessio. Scarioth memoria mortis.

**Gr16:**

Non gustabunt mortem dum videant eum in gloria ostendit quod sicut ostensus est in transfiguratione ita et ostendetur in resurrectione, et

**Gr17:**

Centuplum accipiet ostendit qui a viro iusto totus mundus subiectus est et viro sancto omnis locus dicitur

**Gr18:**

Calix id est passio. Vos autem queritis de pusillo crescere et de minori maiores esse. Hic humilitas ostenditur, ut surgat ad culmen iusticiae.

**Gr19:**

Quae sunt Caesaris ostendit censem mundi. Quae sunt Dei ostendit plasma eius quae ad imaginem Dei facta est. Reddat Deo cui tributum tributum, cui vectigal vectigal.

**Gr20:**

Arbor fici hoc est synagoga. Ramus eius ostendit conversionem Iudeorum in futuro sicut ait Apostolus: "Cum plenitudo gentium intra(*f. 69r*)verit, tunc omnis Israel salvus erit"

**Gr21:**

Ut ait Ieremias: "Suspenderunt mercedem meam XXX quod appreciatus sum ab eis"

**Gr22:**

Sicut sacerdos semel introibat in sancta sanctorum, ita et Christus semel cum corpore vocatus ab inferis ascendit et introivit in sancta sacntorum, quod est regnum ipsius solusque ad dexteram sedit Patris.

**Gr23:**

Per sindonem mundata gratiam baptizatorum sive mor(f. 72r)tificatio Ecclesiae ostenditur.

**Gr24:**

Quasi aquae de fonte fluent vivae ita de magistro bono id est Christus qui omnia docet fluent doctrinae

**Gr25:**

A fratre suo, mendax est et pater princeps demoniorum

**Gr26:**

Sed fidem numquam deserit, hic Pascua inveniet id est scripturam sanctam intellegit, aliter regnum Dei

**Gr27:**

In regionem iuxta desertum in civitate quae dicitur Effrem significat quod relictis Iudeis abiit ad gentes

**Gr28:**

Sicut antea ornaverat capillos oculos et oscula ad deceptionem hominum ita per fidem tota conversa est ad penitentiam

**Gr29:**

Haec dixit Esais quando videt maiestatem Domini et locutus est de eo

**Gr30:**

Sic eum volo manere donec veniam ostendit quia virgo erat et incorruptum voluit eum permanere

**Gr31:**

Per calcamenti intellige incarnationem Christi, “Cuius non sum dignus corrugiam solvere” id est cuius non sum dignus nec possum solvere mysterium incarnationis eius.

**Gr32:**

Ut non possit panem manducare ostendit pro parte carnis aliter mores habent ho(f. 94v)minum; sui eum tenebant ostendit quod manibus fidei sui semper tenent Christum.

**Gr33:**

Per centenos intelligitur perfectio numeri, per quinquagenos intellegitur remissio peccatorum, sero facto id est vespere mundi.

**Gr34:**

Per vestimenta condita ordo baptizatorum ostenditur, “qualia fullo facere non potest” id est qualia nullus ex industria sua sine adiutorio Spiritus sancti facere potest.

**Gr35:**

Per bivium vero testamenta intelliguntur, ante ianuam id est prope fidem, quid esurivit nisi fidem Iudeorum?

**Gr36:**

Abba ebraice pater dicitur, grece latine genitor (*corr. genitor latine*) adolescens

**Gr37:**

Quia nesciebat Maria quod concipitur a Spiritu in mundo ut dicitur “mox conciperunt filii Dei filias hominum exinde nati sunt gigantes” ut dum plena erat de Spiritu sciebat quod angelus locutus est ei

**Gr38:**

Vel fecit quod animae generantur quod dubium est utrum sic in corporibus seminarentur per coniugium an in (*corr. de*) caelo in corpora mittantur, (*f. 17r*) alii putant quod Spiritus animae viri coniungatur in coniugio Spiritui animae mulieris et exinde animae gignantur

**Gr39:**

Unde hoc mihi? In persona Iohannis dicitur id est unde merui? Hoc est non sum dignus solvere corrigiam calciamenti eius

**Gr40:**

Ex abundantia cordis os loquitur id est per consuetudinem os quod mentitur occidit animam

**Gr41:**

Regnum Dei id est penitentiam agite, aliud cecidit secus viam id est verbum quod audit phariseus. Volucres id est demonia, aliud in terram bonam id est qui servat mandata, aliud in spinis id est qui pro divitiis Deo servit. Qui habet dabitur ei, qui habet filium dabitur et et Pater. Ubi est ergo fides vestra, id est opera vestra?

**Gr42:**

Iairus id est Abraham vel Moyses. Filia principis (*f. 23v*) id est synagoga. Moriebatur id est custodiendo lege

**Gr43:**

ad sensum. Solus orans id est quia solus cum carne ascendit ad caelos. Quem me dicunt esse id est qui homines sunt hominem dicunt vos qui dii estis Deum me dicitis esse

**Gr44:**

nomina autem scripta sunt in caelo id est caelestes estis. Revelasti ea parvulis id est apostolis non purdentibus philosophis. Omnia mihi tradita sunt id est secundum divinitatem dignando secundum carnem ascendendo.

**Gr45:**

Samaritanus descendens qui vulnera eius curavit Christus est custos noster qui de celo descendit et genus humanum a vulneribus peccatorum curavit

**Gr46:**

Ovium id est spem, scorpionem id est malam conversationem. Beatus venter qui te portavit. Mos est mulieribus quod opera mulierum laudent. Beati qui audiunt verbum Dei id ipsi sunt qui in utero concipiunt et custodiunt. Lucerna sub (*f. 26r*) modio id est Evangelium sub synagoga, super candelabrum id est super Ecclesiam.

**Gr47:**

Quod in tenebris dixistis id est Iudei, in lumine dicite id est gentibus.

**Gr48:**

Non videbitis me donec veniam ad litteram, non viderunt eum ab hac die donec venit in pullo

**Gr49:**

Dum iret in Ierusalem id est in caelum. Regnum Dei intra vos id est pax. Unum diem id est diem iudicii. Diem iudicii alii tercia hora diei putant fieri, alii mane ut diluvium venit et Sodoma, alii media nocta ut plaga in Aegypto.

**Gr50:**

Phariseus orans in templo Iudeorum est populus qui ex iustificationibus legis extollit merita sua. Publicanus vero gentilis est qui longe a Deo positus confitetur peccata sua. Quorum unum superbiendo recessit humiliatus, alter confitendo appropinquare meruit exaltatus.

*APPENDIX K*  
**K = Karlsruhe, Aug. CCXLVIII (248)**

**K<sub>1</sub>:**

quasi sol et luna corpus aeri coniungitur quia sicut in aere discurrunt venti ita et in pectore flatus; venter mari adsimilatur propter collectionum humorum; pedes terre adsimilantur eo quod sint subteriores partes manbrorum (*sic*).

*APPENDIX Mu*  
**Mu = München, Clm 16057**

**Mu<sub>1</sub>:**

Quattuor Evangelia nomen Domini significant, Tetragramaton id est inenarrabile, ineffabile, incircumscripum. Quattuor libri Moysi quattuor Evangelia figurant. Quadratum altare quattuor Evangelia figurant.

**Mu<sub>2</sub>:**

Qui dixit: Liber generationis Iesu Christi

**Mu<sub>3</sub>:**

Rugientis qui dixit: Vox clamantis in deserto

**Mu<sub>4</sub>:**

Qui dixit parabolam de vitulo saginato

**Mu<sub>5</sub>:**

Qui dixit: Nemo ascendit in celum nisi qui descendit

**Mu<sub>6</sub>:**

Matheus arat, Marcus seminat

**Mu<sub>7</sub>:**

Cum Ionas uno die trium dierum iter perficeret ad mare Niniven usque pervenerit sive propheta Abacuc cum Daniheli prandium vexit

**Mu<sub>8</sub>:**

Sive quod Petro praedicante crediderit tria milia in Christum et CXLIII<sup>or</sup> milia credent Helia et Enoch praedicantibus

**Mu<sub>9</sub>:**

Item plorat Rachel filios suos de tribu Benjamin quos perdidit in excelso monte civitatis Gabaa ubi mulier in duodecim patres divisa **est** fuit quia

**Mu10:**

ut David qui misit milites ad aquam id est non bibit et ne velitis dicere inter vos id est in mente sua ne dicant se iustos vel tamquam dixissent non de genere vipearum sumus sed de Habraham, vel non dicatis equale esse Abraham Christo.

**Mu11:**

non que spinas et tribulos habet sed

**Mu12:**

et super substantialem dicunt hebraice Christum super omnem substiantiam

**Mu13:**

Mulier in profluxu ostendit Ecclesiam gentium, turba ostendit supersticionem Iudeorum

**Mu14:**

Per duos cecos ostendit Iudeos et gentes, comminatus id est contestatus, per hominem mutum ostendit totum genus humanum

**Mu15:**

Symon hoc est obediens reliquid recia sive navim et secutus est Dominum. Petrus id est cognoscens quia cognovit eum quando ait: tu es Christis filius Dei vivi. Andreas virilis quia pugnando contra via virilis fuit. Iacobus subplantator quia via subplantavit. Iohannes gratia Dei vel ordo virginum. Philippus os lamparum. Bartholomeus filius suspendentis aquas. Thomas abissus. Matheus donatus quia donavit illi peccata sua. Iacobus sicut superius Alphei id est docti. Tatheus corculus id est cordis cultor. Simon sicut superius. Chananeus id est commotus de infidelitate ad fidem. Iudas confessio, Scarioth memoria mortis.

**Mu16:**

Centuplum accipiet ostendit quia viro iusto totus mundus subiectus est et viro sancto omnis locus diviciae

**Mu17:**

Calix id est passio; vos autem queritis de pusillo crescere et de minoribus maiores esse; hic humilitas ostenditur ut surgat ad culmen iusticie

**Mu18:**

Que sunt Cesaris ostendit censem mundi, que sunt Dei ostendit plasma eius que ad imaginem Dei facta est; reddat Deo, cui tributum tributum cui vectigal vectigal.

**Mu19:**

Arbor fici id est sinagoga, ramus eius ostendit conversionem Iudeorum in futuro sicut ait apostolus “cum plenitudo gentium intraverit tunc omnis Israel salvus erit”.

**Mu20:**

Sicut ait Ieremias: suspenderunt mercedem meam XXX argenteis quos adpraeciatus sum ab eis

**Mu21:**

Sicut sacerdos semel introibat in sancta sanctorum ita et Christus semel cum corpore vocatus ab inferis ascendit et introivit in sancta sanctorum quod est regnum ipsius solusque sedet ad dexteram Patris

**Mu22:**

Per Sindonem munda gratia baptizatorum sive mortificatio Ecclesiae ostenditur

**Mu23:**

Per calciamenta intellige incarnationem Christi “cuius non sum dignus cor[rigam] cal[ciamentorum] solvere” id est cuius non sum dignus nec possum mysterium incarnationis eius solvere.

**Mu34:**

Ut non possit panem manducare ostendit pro parte carnis, aliter sicut habent mores hominum sui eum tenebant ostendit quod manibus fidei sui tenent semper Christum

**Mu25:**

Omnia per centenos intelligitur perfectio numeri, per per..agenas intellegitur remissio peccatorum. Sero facto id est vespere mundi.

**Mu26:**

Per vestimenta candida ordo baptizatorum ostenditur, “qualia fullo facere non potest” id est qualia nullus ex industria sua sine adiutorio Spiritus sancti facere potest.

**Mu27:**

Per bivium duo testamenta intelliguntur, ante ianuam id est prope fidem quod esurit nisi fidem Iudeorum.

**Mu28:**

Abba hebraice pater dicitur, graece genitor, latine adolescens

**Mu29:**

Quia nesciebat Maria quod concipitur a Spiritu in mundo ut dicitur mox ut concupierunt filii Dei filias hominum exinde nati sunt gigantes

**Mu30:**

Vel scit quod anime generantur quod dubium est utrum sic in corporibus semi-nentur per coniungium an in corpora de celo mittantur, alii putant quod spiritus animae viri coniungatur in coniugio spiritui animae mulieris et exinde animae gignatur

**Mu31:**

“Unde hoc mihi”? In persona Iohannis dicitur “unde hoc merui”; hoc est “non sum dignus solvere corrigiam calciamenti eius”.

**Mu32:**

Ex habundantia cordis os loquitur id est per consuetudinem os quod mittitur occidit animam

**Mu33:**

Regnum Dei id est penitentiam, agite aliud cecidit secus viam id est verbum quod audit phariseus; volucres id est demonia (*f. 230v*), aliud in terra id est qui servat mandata, aliud in spinis id est qui pro diviciis Deo servit. Qui habet dabitur ei et qui habet filium dabitur ei et Pater. Ubi est fides mea id est opera vestra.

**Mu34:**

Vir cui nomen erat Iairus id est Abraham vel Moyses. Filia principis id est synagoga. Moriebatur id est custodiendo Legem.

**Mu35:**

Ad sensum; solus orans id est quia cum carne solus ascendit ad celos; quem me dicit esse id est qui homines sunt hominem me dicit vos qui dum estis Deum me esse dicitis

**Mu36:**

Nomina autem scripta sunt in celo id est celestes estis; revelasti ea parvulis id est apostoli non prudentibus philosophis; omnia mihi tradita sunt secundum divinitatem gignendo secundum carnem ascendendo

**Mu37:**

Ovum id est spem; scorponem id est malam conversationem. Beatus venit qui te portavit, mos est mulierum quod opera mulierum laudent; beati qui audiunt v[erbum] Dei id sunt ipsi qui in utero concipiunt et custodiunt. Lucerna sub modio id est Evangelium sub sinagoga; super candelabrum id est super Ecclesiam.

**Mu38:**

Quod in tenebris dixistis id est Iudeis, in lumine dicite id est in gentibus.

**Mu39:**

Non videbitis me donec veniam ad literam, non viderunt eum ab hac die donec venit in pullo.

**Mu40:**

Dum iret in Ierosolyma id est in celum, regnum Dei intra vos id est pax, unum diem id est iudicii, diem iudicii alii tertia diei hora putant fieri, alii mane ut diluvium; venit in Sodoma alii media nocte ut plaga venit in Egipto.

**Mu41:**

Phariseus orans in templo Iudeorum populus est, qui ex iustificationibus legis extollit merita sua, publicanus vero gentilis est qui longe a Deo positus confitetur peccata sua, quorum unus recessit humiliatus, alter confitendo adpropinquare meruit exaltatus.

**Mu42:**

Et/ id est si aqua de fonte ita de Christo bono magistro qui omnia docet fluent doctrinae

**Mu43:**

A fratre suo, mendax est et pater est hoc est ipsius mendatii, aliter pater princeps demoniorum

**Mu44:**

id est fidem numquam deserit hic pa(...?) inveniet id est scripturam s(...non leg.) intel(...non leg.) aliter (...non leg.) dicitur fur

**Mu45:**

in regionem iuxta desertum in civitatem quae dicitur Effrem significat derelictis Iudeis abiit ad gentes

**Mu46:**

et sicut ante ornaverat capillos, oculos et oscula ad deceptionem hominum, ita per fidem tota conversa est ad penitentiam

**Mu47:**

Noe (*sic*) dixit Ysayas quando vidit maiestate Dei et locutus est de eo

**Mu48:**

Et tunc non in proverbiis loquitur sed palam de nativitate aduntiabo vobis

*APPENDIX O*  
**O = Orléans, MM, 65**

**7 OProl:**

(*f. 172r*) Incipit prologus in Expositio quattuor Evangelistarum id est Matthaeus, Marcus, [Lucas] et Iohannes. Inquisitio facta a quibusdam viris prudenterissimis quod aecclastica auctoritas si secundum Domini nostri Iesu Christi atque Evangeliarum sermone in omnibus proferendus esse debuisse, itaque in quantum laborare possimus Domino moderante adimplere satagimus, ideoque iuxta evangelicam vocem multi sunt vocati, pauci autem electi. Sed miserante piissimo auctore nostro in his opusculis laborare cupui, videlicet ut et nostra non desit(?) loquella et vester auditus non obstupescat. Credimus que Domino moderante eiusque misericordia confirmante salubriter atque firmiter in omnibus hoc adimplere satagitis diligentissime ut de praesentis temporibus cupimus laborare in his versiculis, quod si aliquis contra hanc prolocutionem venire insidiaverit vestris sacratissimis, p[ro]ae cibus defensare in omnibus satagite, quia credimus et vestra sanctitas et nostra laboriositas curiosissimae defensare vos ipsi adimplere cupitis. Mementote illud divini sermonum qui autem custodit semetipsum (perfodens ?) est qui autem defensaverit prudentem, ipse salvus et beneficus atque pacificus in omnibus esse super omnia denunciatur, quia dictum est: “Frater sia (*ut vid.*) fratrem adiuvatur, ambo consolabuntur” et dicit Scriptura “Frater in angustiis conprobatur”. Sed tamen vos fidelissimis fratribus supplico ne obliviscatis illud Daviticum dicente “Dixi: custodiam vias meas ut non delinquam in lingua mea, posui hori meo custodiam, dum adversum me insidiatur peccator advenierit”. Custodivi linguam meam a malignissimo, retexui dentes meos contra iniquissimum inimicum, vidi me serpentem draconem iniquissimum adversum me pugnantem. (*f. 172r*) Ideo quae retexui in his laboribus sciatis quae quatuor uno animo currentes laboriositate evangelice cursus uno versiculo eos laboresse, ideoque beatus adque sanctissimus Hieronimus nobis hanc exposuit paginolam sicut in praesenti praevidistis libellum ita dicentes Expositionem omnium librorum locus et tempus et persona, ubi quae autem scriptum aut legendum sive dictandum. In his IIIor evangelistas vel et Mathei, marci, Lucae, ita adquae (*sic*) Iohannes dicti esse dinoscitur sicut in ante praevidemus pax legendi scribendi ad (... *non leg.*)nibus illi qui intelligere hoc desiderat opusculum val(...*non leg.*) in omnibus diligentissime si qui legent Deo op(...*non leg.*) confirmare ubique non nec legatas

**O1:**

Quia de homine exorsus est narrare “Liber generationis Iesu Christi”

**O2:**

Quia de deserto exorsus est narrare “Vox clamantis in deserto”

**O3:**

Quia de sacerdotibus inchoavit dicens “Fuit in diebus Herodis”

**O4:**

Qui adsumptis pennis de divinitate Christi pre ceteris celsius narrare cepit “In principio erat verbum”. Has quattuor species potest unuquisque habere; quando de umanitate narrat homo est, quando de passio vitulus, quando de resurrectione leo, quando de ascensione aquila.

**O5:**

Deus pater centum oves habuit cum substantia angelorum et hominem creavit

**O6:**

vel caelum desertum id est derelictum quia deserit cum peccavit; ovem in humeros inposuit cum incarnatis peccata nostra portavit; amici et vicini angeli sunt; mulier id est Dei sapientia; dragmam perdidit cum homo a similitudinem Dei recessit

**O7:**

Iuxta historia quia iam Iudeis conspiraverant si quis Christum confiteretur extra sinagogam fieret

#### *APPENDIX V Valenciennes BM 72 (65)*

**V = Valenciennes BM 72 (65)**

**V<sub>1</sub>:**

Eufrates fluminis regalis urbis Babylonis significat Matheum propter regnum genelogiam (*corr. genalogiam*) ab eo in exordio libri sui decursam, Tygris velocissimus flumen significat Marcum veloci ac brevi sermone facta ac dicta Domini describentem, Geon vero qui et Nilus omnium flumen maximorum et longissimum significat Lucam longiore et ampliore sermone aliis Evangelii scribentem, Fyson vero qui circuit omnem terram Evilath ubi nascitur aurum et aurum terrae illius optimum est ibique invenitur bdellium et lapis onichinus significat Iohannem aurum optimum et omnia excellentem divinitatis fulgore sensu que mystico veluti lapide pretioso aut aliter

**V<sub>2</sub>:**

latine interpretatur quod ei convenit cui a Domino tale donum conlatum est ut pro caeteris non solum electus scriberet sed et primus et ideo donatus dicitur quia VIII<sup>mo</sup> donavit ei Dominus, primum divitias, II<sup>do</sup> fidem, III<sup>o</sup> apostolatum, IIII<sup>to</sup> virtutes, VII<sup>mo</sup> quod sit primus in ordine, VIII<sup>vo</sup> martirium et III<sup>a</sup> nomina

habuit: primum Levi quia de tribu Levi fuit quod interpretatur additus vel adsumptus quod ei convenit quod (*corr. qui*) additus est numero apostolorum et assumptus in apostolatum ex publicano quod multum ex opere accepit.

Marcus de tribu Levi interpretatur eccelsus mandato utique propter evangelium quia primus fuit praedicator evangelii in Alexandria. Lucas Syrus natione antioensis interpretatur consurgens sive elevans quia primitus dicit de nativitate Christi usque dum finit de ascensione Christi in caelum. Iohannes quodam vaticinio ex merito nomen accepit et interpretatur Dei gratia, amplius enim (...eras.) eum p[ro]p[ter]e ceteris apostolis dilexit Iesus, de loco et tempore vel causa scribendi quaeritur. Matheus in Iudea tempore gai galliculi in IIIto tiranno regni eius edidit Evangelium hebreo sermone (...eras.), ebreorum maxime causa qui in Christo crediderunt ex Iudeis ut nequaquam umbram legis servarent succedente Evangelii veritate. Marcus in Italia X<sup>mo</sup> IIII<sup>to</sup> anno Claudi interpretatus Petri discipulus iuxta quod Petrum audierat, rogatus a fratribus Romae breve scripsit Evangelium quod cum Petrus audisset, probavit ad legendum sua auctoritate edidit. Lucas in Achaiae et Bittinia partibus in tempore Pauli vel Claudi postulante teophilo Evangelium scripsit. Iohannes in Asia Minore ubi Ephesum est in secundo anno Nervae filius Zebedei novissimorum omnium scripsit Evangelium, rogatus ab Asiae episcopis contra (*cor...non leg.*) aliasque eriticos (*ut vid.*) et maxime tunc ebionitarum dogma consurgens qui adserunt Christum ante Mariam non fuisse, unde etiam compulsus est nativitatem eius divinam edicere, item sicut quatuor venti IIII<sup>or</sup> caeli climatibus spirantibus (*corr. spirantes*) qui pluvias in terram de nubibus spargunt herbas et arbores et omnes plantas terrae ad caelum erigunt et paleas a tritico separant. Ita IIII<sup>or</sup> evangelistae in IIII<sup>or</sup> climatibus mundi evangelia sua scripserit vel predicaverit. Matheus quippe in Iudea ad Orientem praedicavit. Marcus ad Austrum in Alexandria. Lucas ad Occidentem in Achaia. (*f. 4r*) Iohannes ad Aquilonem in Asia Minore praedicavit et scripsit, ita hi venti doctrinae suae, spiramina a IIII<sup>or</sup> patribus orbis fuderunt, hi quoque ex pluviis doctrinae cogitationes et orationes et opera ad caelos erigunt et sanctos a peccatoribus separant et congregabit [*add. s.l. dfis (?)*] triticum in horreum suum. Paleas autem comburet igni, item et mater quasi omnium elementorum fundamentum. Aqua Marcus qui baptismatis in primis loquitur sacramenta. Aer Lucas qui interpretatur consurgens sive elevans ab inferioribus a nativitate, in principio usque ad ascensionem Domini in caelum continuato (*corr. continuatum*) sermonem contigit; sicut aer ab inferioribus patribus usque in caeli spacia porrigitur. Ignis Iohannes qui diinitatis ignem omnia penetrantem suo ostendit libro ut dicit Moyses Deus noster ignis consumens est. Item IIII<sup>or</sup> licora (*corr. liquores*) IIII<sup>or</sup> Evangelia significant: Matheus melli propter perfectorum dulcedinem praeceptrum comparatur. Marcus vino propter austeritatem paenitentiae in primordio suis sermonis narratam. Lucas lactis (*f. 4v*) similitudini coaptatus pro sincerae et misticae candore doctrinae. Iohannes oleo quod in omnibus eminens dicens (*corr. dixit*) lucem divinitatis initio coruscantem sui sermonis. Item IIII<sup>or</sup> tempora (*corr. temporibus*) anni IIII<sup>or</sup> Evangelia iunguntur. Matheus hiemi initia ac pampinos

coalenti unde omnes arare dixerunt. Marcus veri post hiemem flores et gemmas erumpenti unde postmodum dicitur seminare. Lucas aestati quia post vernum tempus crescentia terrae germina pluvialibus a quis inrigantur ac solis caritate coruscantur. Iohannes autumno quia post aestatis calorem et inrigationem concta ad perfectionis maturitatem pervenient cui enarrando Christi divinitatis et consummatae canonis perfectio data est a Domino. Unde ei post tras evangelistas incrementum dicitur dare (*corr.* dari). Item quod vidit Iezechiel

### V3:

(*f. 5r*) pleni sensibus spiritualibus et providentes de praeterito et futuro (quid sicut in diebus Noe, ita erit adventus filii hominis *add. marg. inf.*) et vultus eorum facies hominis et facies lonis et vituli et aquilae. Prima hominis facies significat Matheum qui quasi de hominw exorsus est praedicare et scribere dicens: Liber generationis Iesu Christi filii david, filii Abraham. Secundum (*corr. secunda*) Marcum in quo vox leonis rugientis auditur in heremo dicens: Vox clamantis in deserto. Tertium simile vituli qui Lucam a Zacharia sacerdote sumpsisse principium significat dicens: Fuit in diebus Herodis regis sacerdos quidam nomine Zacharias. Quartum Iohannem qui adsumptis pennis aquilae et ad altiora festinans de vero Dei disputat caetera quae sequuntur in eudem sensum proficiunt et in singulis IIII<sup>or</sup> facies et IIII<sup>or</sup> pennae. Quid pro faciem nisi notitia, quid per pennas nisi volatus exprimitur? Per faciem quippe unusquisque cognoscitur, per pennas vero in altum corpora avium sublevantur, facies itaque ad fidem pertinet, pennae vero ad con(*f. 5v*)templationem. Per fidem namque ab omnipotente cognoscimur, per contemplationem vero quia super nos metipsos sublevamur quasi in aera sustollimur. Et quatuor facies uni quia si requiras quod Matheus de incarnatione Domini sentiat hoc quod Macus, Lucas et Iohannes et alia similiter multa quod in uno invenis in omnibus pene invenire poteris et ideo habent singuli singulorum facies et IIII<sup>or</sup> pennae uni quia omnis dedi unitate Domini loquuntur. Et pedes eorum pedes recti quia sanctorum evangelistarum et omnium sanctorum pedes non sunt retorti ad sequendam iniquitatem vel quia nihil pravum perversum ve (*ut vid.*) in Evangelii invenitur. Et pedes eorum similes vituli. Vitulus quippe ungulam dividit, per ungulam divisam discretionem doctorum significat. Cur homo et leo a dextris ipsorum IIII<sup>or</sup> dicitur et vitulus a sinistris ipsorum esse memoratur? Et cur aquila neque a dextris neque a sinistris sed desuper ipsorum esse dicitur? Per dexteram enim laetitia, per sinistram tristitia designatur. Letitia fuit quando Deus ut homo natus est et quando (*f. 6r*) tertia die ut leo resurrexit. Sed tristitia quando ut vitulus immolatus est. aquila non est iuncta vitulo et (*corr. sed*) desuper esse scribitur sive per hoc quod eius ascensionem signat sive quia verbus patris Deum ut patrem esse demonstrat, ideoque super ceteros evangelistas esse dicitur. Et si aquila cum tribus iuncta IIII<sup>or</sup> enim animalia sunt quomodo desuper ipsorum IIII<sup>or</sup> sse scribitur, nisi quia Iohannes per hoc quod in principio verbum vii- dit semetipsum transcendit? Quia ergo semetipsum transgressu est, non iam solum super tria sed adjuncto se super IIII<sup>or</sup> fuit, et facies eorum et pennae eorum

extentae desuper quia omnis intentio sanctorum omnisque contemplatio super-tendit ut illud possit (*corr.* possit) adipisci quod in caelestibus quaerit. Per IIII<sup>or</sup> enim evangelistas omnes sancti designantur, pennati pedes dicuntur qui<sup>a</sup> aliquando stant, aliquando volant. Stant in historiae narrationem, volant in sensum sublimitate vel qui<sup>a</sup> finis uniuscuiusque libri tenditur in caelum, in resurrectione et ascensione, et quocumque ibat spiritus ibant, quia (*f. 6v*) quicquid spiritus sug gerebat hoc scribebant et non revertabantur, quia semper de futuris id est de die iudicii et de supplicio et de regno caelorum adnuntiant, nec ad terrena bona suadente diabolo revertuntur et scintillae ac lampades in medio discurrentes quia in medio litterae vilisque historiae sacramenta spiritus sancti reperiuntur vel quia in scintillis id est in veteri testamento Evangelia interlucent, et rota in rota quia uniuscuiusque eloquium hoc est narrationis cursus est et in alterum (*corr.* altero). Item cur Iohannes in Apocalipsi primum animal simile leoni et secundum animal simile vitulo? Quia ut Augustinus ait: Rationabilius Matheus leoni comparatur qui regiam Domini personam in genealogia per reges David et Salomone deductam et magis regem natum quaerentibus et Herode rege formidante commendavit. Leo namque rex bestiarum est et Christus leo de tribu Iuda. Marcus homini quia neque regalem Domini stirpem ut Matheus neque sacerdotalem (*f. 7r*) dignitatis sed tantum narravit quae ad humanitatem Domini pertinent. Item cur alii ut iuvencus Marcum aquilae et Iohannem leoni comparant? Id est Marcum cum aquilae propter brevitatem cursus vel velocitatem. Iohannes est vero leoni propter fortitudinem divinitatis quae Dominus suscitavit quem et ante seculum aequalem patri id est Deum et regem praescripsit dicens: In principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum. Sed Christus omnia haec in semetipsuo complevit: homo nascendo, vitulus moriendo, leo surgendo, aquila ascendendo. Per tria animalia quae in terris gradiuntur significant activa vita, per quartum quod volat teoretica. Item per IIII<sup>or</sup> latera tabernaculi cum bino altare IIII<sup>or</sup> evangelistae cum duobus mandatis dileccio scilicet Dei et proximi. Item quaterdeni dies de iejunio deserti completi IIII<sup>or</sup> evangelistae. Item per IIII<sup>or</sup> partes vestimentorum Domini in militibus divisas IIII<sup>or</sup> evangelistae significantur que (*corr.* qui) divisoriter. Item ter quartenus numerus sanctorum apostolorum (*f. 7v*) IIII<sup>or</sup> evangelistas significat cum fide trinitatis. Item ter quartenus numerus cofinorum repletus micis quinque panum IIII<sup>or</sup> Evangelia significat impleta mysteriis V librorum Moysi cum fide trinitatis. Item IIII<sup>or</sup> virtutes animae plenae per IIII<sup>or</sup> Evangelia significantur: prudentia in Matheo et re vera quia inter omnia animantia hominis prudentia praecellit, fortitudo in Marco leo enim fortissimus bestiarum est, temperantia in Luca nam vitulus mansuetum atque domabile animal est, iustitia in Iohanne quae cunctas transvolat virtutes ut aquila. His supradictis speciebus addunt quidam regulam hoc modo: Matheus inquiunt regulam iustitiae tenens, incipit enim ab Abraham cui fides reputatur ad iustitiam; Lucas regulam legis tenens incipit a sacerdotio Zachariae; Marcus prophetiae tenens regulam, in primis prophetarum ponit testimonium; Iohannes regulam tenens adventus ipsius Domini ita exorditur: In principio erat verbum ac

deinde et verbum caro (*f. 8r*) factum. His igitur (*corr. virtutibus*) IIII<sup>or</sup> mundi temporibus (*corr. tempora*) coaptari possunt; primo enim iustitia fuit, hoc est in lege naturae; II<sup>do</sup> lex litterae; III<sup>o</sup> lex prophetiae; IIII<sup>to</sup> adventus Domini in carne. Cur IIII<sup>or</sup> Evangelia non per IIII<sup>or</sup> apostolos scribuntur nisi per duos discipulos et II<sup>os</sup> apostolos? Quia filii Iacob de duabus liberis et duabus ancillis nati sunt et quia non solis apostolis data est licentia praedicandi. De ordine quoque queritur, cur Marcus ante Lucam ponitur cum Christus prius immolatus est et post ea resurrexit? Ideo quia Ezechiel hominem et leonem a dextris et simul vidit vitulum vero a sinistris et solum vidit sicut supradictum est, aquilam vero super omnes et ideo Iohannes novissimum ponitur. Item IIII<sup>or</sup> haec animalia unumquemque sanctum significant debet esse homo ut intellegat suam naturam caducam et fragilem et ne extollat se super id quod non est; debet esse leo ut surgat a vitiis ad virtutes ut si resurrexisti (*corr. resurrexit*) cum Christo quae sursum sunt sapite (*corr. sapiat*) non quae super terram; debet esse vitulus ut immolet semetipsum hostiam vivam sanctam Deo placentem; (*f. 8v*) debet esse aquila ut in contemplatione et mente volet ad caelum adsumptis virtutum pennis.

#### V4:

Matheus ideo carnalem narravit genealogiam quia rudibus in fide exposuit ut posse ad veram pervenirent scientiam; cur genealogia secundum Matheum a patribus ad filios descendit, secundum Lucam vero a filiis ad patres ascendit? Ideo quia per patrem filius et per filium pater creditur ut nemo venit a Domino nisi pater traxerit illum, item nemo venit ad patrem nisi per me. (*f. 9r*) Genealogia brevis secundum Matheum que a peritis in lege exposita est, secundum vero Lucam longa est causa imperitissimorum grecorum. Matheus cui nomen patris in filio et filii nomen in patre restituit ostendens unum esse patrem et filium ut ego et pater unum sumus. Liber generationis subauditur hic est Israheli spiritali adsignatus ut carnali liber Geneseos adsignatus est ut hic est liber generationis caeli et terrae. Item hic est liber generationis Adae, primus enim de creatione caeli et terrae scriptus est, secundus de renovatione omnium, tali enim initio usus est Matheus ut Iudei librum eius crederent esse Evangelium et Dominum venisse prophesum de stirpe David et Abraham in capite libri scriptos (*corr. scriptus*). Liber generationis id est memoria libri vel a librando dictus id est poenas peccatorum et premia iustis (*corr. iustorum*), liber generationis dixerunt (*corr. dixit*) cum parva pars sit libri genealogiae, hoc enim ex consuetudine Hebreorum dixit qui ex initiis suis nomina inponunt libris, genus in distinctione animantium gens in divisione linguarum. (*f. 9v*) Generatio in successione filiorum dici (...eras.) solet, hoc est in genealogia. Liber generationis in Isaia legimus, generationem eius quis enarrabit? Ibi de genealogia divina hic de carnali dictum est a carnalibus anim incipit Matheus ut per hominem Deum discere incipiamus; vel quis id est vix ullus, item ipse liber quem vidit Iohannes in Apocalypsi, iste liber Evangelii est. Et erat scriptus intus et foras id est historia foris et spiritales sensus intus. VII<sup>tem</sup> signatus intus sigillis. Et nemo erat qui possit aperire illum et solvere signacula

nisi tantum leo de tribu Iuda, id est Christus primo in incarnatione, II<sup>do</sup> in nativitate, III<sup>o</sup> in baptismo, IIII<sup>to</sup> in passione, V<sup>to</sup> in resurreccione, VI<sup>to</sup> in ascensione, VII<sup>mo</sup> adhuc clausus est qui aperietur in adventu eius, Iesu hoc enim nomine primitus in Rafalm a Moyse, alias Nun ad pugnandum contra Amalech nominatus est et Iesus filius Siraoh et tertius Iesus qui legitur in libro Esdrae et huius nomini et himologia (*sic*) Gabrihel angelus expressit et vocabis inquieris nomen eius Iesum, ipse enim salvum faciet et reliqua, Aaron autem unctus in sacerdotium (*f. 10r*) in monte Synai ad eodem legislatore, primus messias id est Christus dictus est uterque tamen Iesum nostrum ducem ostendit qui de victo Amalech spiritualem semetipsum obtulit hostiam Deo, Christus unctus a crismate utique spiritus sancti ut unxit te Deus Deus tuus; in lege sacerdotes et reges et prophetae ungebantur Christus vero prae consortibus non oleo corporali sed oleo spiritus sancti in sacerdotem et regem er prophetam unctus est ut dicitur: tu es sacerdos in aeternum. Item Deus iudicium tuum regi da. Item suscitabit vobis Dominus prophetae, hec duo nomina arbitrio scriptorum invicem sibi ponuntur. Matheus dixit liber generationis Iesu Christi, Paulus vero Christi Iesu, ideo Matheus dicit Iesu Christi quia filius nace primitus dictus est Iesu ante Christum, dicit Aaron unctum vel qui scripsit ad Hebreos nomen Hebreum primitus dixit Iesum. Paulus vero Christi iusu dixit, qui ad grecos scripsit, nomen grecum posuit, et quia altior sensus nominis Christi quam Iesu quia Christiani dicuntur (*....eras.*) a Christo (*...eras.*) non ab Iesu. Et ideo haec duo nomina simul iunguntur ut indicent divinitatem et humanitatem (*f. 10v*). Iesus nomen divinitatis est, Christus humanitatis, et simul in veteri Testamento iunguntur ut veritas de terra orta est et iustitia de caelo prospexit. Iesus in hebreo, Sother in greco, Salvator in latino; Messias in hebreo, Christus in greco, Unctus in latino. Iesus et Christus per notas semper scribi debent quomodo Deus ut dicitur quem non continent viscera non continetur nomen eius litteris. Filii David, filii Habraham ordo praeposterus sed necessariae commotus (*corr. commutatus*), si enim prius posuisset Habraham ut genealogiae saeries texeretur, ideo autem praemissis aliis horum filium dixit quia ad hos tantum facta est repromissio de Christo. Ad Habraham enim dictum est “in semine tuo (benedicentur omnes gentes *add. marg. sx*); ad David “De fructu ventris tui (ponam super sedem meam *add. marg. inf.*”). Vel ideo prior positus est David quia proprius fuit Christo Abraham genuit Isaac recte a capite fidei et ipso initio promissionis Christi genealogiae usque ad ipsum Christum dirigitur; hamus (?) utique in fide regis (*corr. legis*) et in finem genealogiae positus quo aduncatus (*f. 11r*) est Leviathan maxillaque eius perforata paenitentiae ianua aperita est. Genuit non fuit neque generavit divinitatem Christi ostendit dicens divinitas. Ego hodie genui. Item ante Luciferum genui. Matheus genuit quia filios naturae dicit Iudam et fratres eius Israel (*exp. et add. marg. dx. Hismael*) primogenitus Abrahe et Esau primogenitus Isaac quasi alieni a populo Dei praetermissi sunt, fratres vero Iudei commorantur patriarchae XII<sup>cim</sup> tribuum qui erant de populo Dei non sunt etiam de genealogia Christi alieni. Iudas genuit Fares et Zara, isti non sunt primogeniti Iudei sed qui simul nati sunt recte simul comme-

morantur et istorum utque nulla culpa natus est qua excluderentur de genealogia. De Thamar praetermissis coniugibus legitimis IIIIor extraneae mulieres sumuntur in genealogia Christi; Thamar enim sub habitu meretricis in bivio sedens. Raab meretrix Salmoni principi tribus Iudee de (...eras.) Iherico se iungens. (*f. 11v*) Ruht mortuo viro suo de Moab regione veniens iungens se Booz. Betsabee de regis David adulterio concipiens, hoc factum est ut secundum litteram Domini clementiam admiraremur maximam qui propter hominis peccatum delendum non solum de hominibus sed etiam de peccatoribus, et meritricibus nasci dignatus est. secundum sensum vero in istis IIII<sup>or</sup> mulieribus, Ecclesia ventura ad Dominum de gentilitatis errore significatur que prius aliena et sterelis postea vero Domino coniuncta est matrona et plures adoptivos filios Deo parit quam sinagoga que prius ut dum proprium habuit virum [generavit *add. marg. sx.*] David regem dixit non quasi solus rex de Iudea sed qui primus regum usque ad transmigrationem Babilonis, velut alii distinguint a David milite ex ea quae fuit uriae sola Betsabae non nominantur pro scelere coniugii sine poenitentia. Nam aliae III<sup>es</sup> non solum non debent culpari sed et laudem meruertit; urias vero nominatur qui iustus occisus est David vero etiam si adulterus et homicida hic nominatur in exemplum verae (*f. 12r*) poenitentiae eius quod de suo adulterio talis filius nascitur exclusus semine. Christus generatur ad Abraham usque ad David patriarchae et duces a David usque ad trasmigrationem reges et a trasmigratione iudices deducuntur. Ioram genuit Oziām, in historia regum legimus Ochoziam Iohas Amasiam, III<sup>es</sup> reges quos hic evangelista praetermisit. Ideo quia proposuit evangelista III<sup>es</sup> tesserē cedes diverso statu temporum ponere; rettius (*corr. rectius*) erat ut tres mali reges praetermitterentur quam ullus ex bonis et quia Ioram miscuerat se generi pessimo Hiezabelis accipiens filiam Ahab Athaliam in coniugio, ex qua generavit Ochoziam. Ideo usque in tertiam generationem memoria eius de sanctae nativitatis ordine tollitur dicente Domino in lege: Ego sum Deus; Zelotis visitans peccata patrum in filios usque in tertiam generationem eorum qui oderunt me; in illos utique peccata patrum visitantur qui peccatis odio Domini pertinaces fuerunt et in illis misericordia efficitur qui in dilectione Dei permanent (*f. 12v*) Bonum (*corr. bonus*) enim homo a quo vis pertransit dignus est misericordia, malus vero paena. Ioram utique accepit Athaliam quae defuncto Ochozia filio eius nepotes suos filios Ochoziae occidit et ipsa regnabit (*corr. regnavit*) VII annus in Iudea. Quibus mortuis occultatus est Iohas quam Iosabeth filia regis Ioram soror Ochoziae internitioni quae excercebatur ab Athalia subtraxit in templum qui occisa avia sua ab Ioiade sacerdote nutritore suo in regem ordinatus, qui mortuo Ioiada (*corr. Ioiade*) nutritore suo filium eius Zachariam sacerdotem occidit inter templum et altare Amasia suo (*corr. sive*) Deum rennuit et idola adoravit. Isti ergo tres (Ochosias et Iohas et Amasias *add. marg. sx.*) Ioram heredes impietatis merito per omnes a genealogia Christi excluduntur. Iosias autem genuit Ieconiam et fratres eius communis impietatis et aequalis infamia et omnium transmigratio iechoniae simulet fratrum eius fecit mentionem pro Iosia enim inbelle contra Nechdo regem Aegypti occiso, Acaz filius eius III menses in Hierusalem regnavit

et transtulit eum rex Egypti in Egyptum (*f. 13r*) et constituit pro eo fratrem eius Heliachim qui et Ioachim, qui XI annis regnavit quem malum coram Domino Nabugodonosor vinctum catenis duxit in Babilonem et regnavit Ioachim qui et Iechonias filius eius pro eo III menses, quem quoque malum coram domino mitiens Nabugodonosor duxit in Babilonem et constatuit sede Chiam patrem (*corr. patrum*) eius (...eras) regem pro eo super Iudaeam quem malum coram Domino Nabugodonosor incendens templum et auferens vasa Domini duxit in Babilonem si voluerimus. Iechoniam in fine primae tesseras caede cadis non XIII sed XIII sequuntur. Restat ergo ut Iechoniam priorem sciamus ipsum esse Ioachim patrem, Iechoniae filium qui in Danielis scribitur initio; secundum Iechoniam ipsum esse Ioachim nepotem Iosiae qui ipse in Ezechielis initio dicitur quorum prior per kappa et mi sequens per (...eras) et ny (Christiani *add. s.l.*) in que ita apud grecos et latinos confusum et scriptorum vitio et longitudine temporum ut aberrantibus id est in duorum prophetarum commemoratus putetur princeps, deinde si dixeris Iheconiam ab Iosia genitum cum sit nepos non filius (*f. 13v*) ipsius Ioachim Iechoniam fuisse vocatum licet nullo alio loco (propter *eras.*) Evangelii locum legamus nullus de filiis dicet sed si invenerit reticetur usque evangelista prodit. Sed ipse solus evangelista ideo patrem iechoniam nuncupat quia praeparatio Domini qui ita et hunc sicut et alium merito praeparavit Dominus ad transmigrationem. Unde in transmigratione filios Iosiae dicitur genitos cum antea nati sint quia ad hoc nati sunt praesentia (*corr. praescientia*) Dei ut transmigrant (*corr. transmigrarentur*) pro sui peccatis. Secundum vero Augustus iechonias bis numeratur in fine prioris et in capite deflexionis ad gentes extraneas Babiloniae et cur pater eius praetermittitur nisi quia significat Christum a circumcisione ad praeputium sicut ab Hierusalem ad Babilonem in quodammodo migratum et hinc utriusque in se creditibus sicut lapidem angularem futurum. Iacob autem genuit Ioseph et ideo per Ioseph cum non sit pater genealogia Christi deducitur primo quia ut mulierum ordo genealogiae texetur non est consuetudinis scrip(*f. 14r*) turae, secundo ut per Ioseph origo Mariae monstraretur quia de eadem tribu fuerunt contestante lege: Nemo accipiat uxorem nisi de tribu sua. Lucas vero fuit qui dicit. Alter secundum naturam pater, alter secundum legem. Scimus enim hoc per Moysen praeceptum Domino iubente ut si frater vel propinquus sine liberis mortuus fuerit accipiat alius uxorem eius ad suscitandum semen fratris vel propinquui sui. Iacob autem et Heli fratres uterini fuerunt id est unius matris esse a nomine quae post Melchi mathan adfinitatis iure iuncta est, cumque Heli maior natu uxorem duxisset sine filiis defunctus in cuius nomine suscitatus est Ioseph ex Iacob carnaliter generatus, hanc expositionem duorum patrum Phamphilius et Eusebius et Hieronymus et Ambrosius et Eucherius usi sunt. Augustinus vero dicit duos patres habuisse Ioseph, unum a quo genitus, alterum a quo adoptatus fuit. Antiqui enim consuetudo adoptandi filios in populo Dei erat ut Iacob nepotes suos filios Ioseph sibi filios obtavit Effraim et Manasen ut illud auxit numerum (*f. 14v*) tribuum Israhel et Moysen filia pharaonis et in Christo hoc factum est, ut dicit Martha (*corr. Maria*) fili quid fecisti nobis sic ego

et pater tuus quaerebamus tecum utique. Ioseph non genuit Iesum sed optavit. Lucas XLIII a Christo usque David, Matthaeus a David usque Christum XXVIII posuit quia vel post transmigrationem unus ius numeratur, vel Lucas avum aternum qui dicit solvit istam questionem causa optandi virum Mariae id est sponsae vocantur uxores sicut sponsi viri et mariti dicuntur. Matheus genelogiam initio libri sui posuit qui ad Iudeos scripsit ut intellegant illum iam venisse per hos patres quem prophetae venturum esse dixerit ex hisdem. Ad vero Luca non ante sed post baptismum posuit genelogiam Domini ut nullus postquam audivit vocem Domini dicentis "Hic est filius meus dilectus" credidissent quod filius Ioseph fuisset. Ab Abraham usque Christum secundum Matheus XLII<sup>o</sup> sunt in genelogia hic est a capite fidei usque terram viventium relicto errore gentilitatis in figura XLII<sup>tarum</sup> mansionum filiorum (*f. 15r*) Israel de Aegypto terram reppmissionis quibus IV mansiones praetermissae sunt ubi Aaron mortuus est et ubi populus contra Dominum et Moysen de fastidio manne murmuraverunt et ubi a serpentibus vulnerati in figuram trium regum qui de genelogia tolluntur, secundum vero Lucam LXVII in genealogia sunt *add. marg. dx* inter Adam et Christum propter remissionem peccatorum ut Dominus ad Petrum non dico tibi septies sed septuages septem item interpretatio hominum primum nomen (*Ram exp. et add. in marg. dx Thare*) id est pater Habraham interpretatur pater excelsus. Habraham pater multarum interpretatur, subaudis gentium significat Christum quia ipse filios multuarum gentium habet ut dicitur si custodierint filii tui legem meam. Isaac risus interpretatur quia risit Sara et Abraham, pro gaudio significat Christum ut ecce aduntio vobis gaudium magnum. Iacob interpretatur subplantator quia ter supplantavit fratrem suum: primo ex utero matris, secundo per lentem, tertio per benedictionem, significat Christum qui ter subplantavit diabulum: Primo non in solo pane vivit homo, secundo non temptabis Dominum Deum tuum, (*f. 15v*) tertio Dominum Deum tuum adorabis et alibi nemo potest diripere vasa fortis nisi prius alligaverit fortem. Iudas confessio interpretatur sicut mater eius ait "nunc confitebor Dominum quia dedit mihi quartum filium" significat Christum ut confiteor tibi pater caeli et terrae. Phares interpretatur divisio vel divisit ut dixit obstetrix "quare divisistis maceriam" significat Christum ut statuet oves a dextris, edos autem a sinistris et dividit eum patrem eius ponet cum ypocritis. Zara oriens vel coccineus interpretatur oriens quia prius orire (*corr. oriri*) debuit, coccineus quia filium coccineum alligatum est digito eius, significat Christum ut visitavit nos oriens ex alto et quare rubrum est indumentum tuum. Thamar interpretatur palma et amara, fames vel inpetus, palma propter victoriam quia suscitavit semen mariti sui; amara propter viduitatem, fames oriotor desiderium liberorum, impetus quia impetum fecerit in eam ut comburetur, Ecclesiam significat. Esdrom sagittam vidit vel atrium eorum, interpretatur sagittem quia eo tempore natus est quan(*f. 16r*)do Chananei inimicitias exercabant contra Israel pro nece Sichem et Amor (*corr. Emor*), atrium eo quod ipsius tempore habitabat Israel in tabernaculis et tentoriis significat Christum ut sagittae tuae acutae et stantes erant pedes nostri in atriis tuis. Aram electus sive excell-